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KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp,  

tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù năm 2023 
 

 

 

Căn cứ Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. 

Căn cứ Thông tư số 44/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội (LĐTBXH) hướng dẫn chính sách đào tạo nghề 

nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù (CHXAPT). 

Thực hiện Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2017 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc 

làm cho người CHXAPT theo Nghị định số 80/2011/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 

2011 của Chính phủ. 

Thực hiện Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh 

về thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. 

Căn cứ tình hình rà soát, thực hiện công đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm 

của các đơn vị, địa phương. Sở LĐTBXH báo cáo tình hình thực hiện năm 2022 

và kế hoạch đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người CHXAPT năm 2023, 

cụ thể như sau: 

1. Tình hình, kết quả thực hiện năm 2022: 

1.1. Kết quả thực hiện: 

Năm 2022, Trường Trung cấp Kỹ thuật - Công nghệ An Giang phối hợp với 

Trại giam Định Thành tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và tổ chức 08 lớp đào tạo trình 

độ sơ cấp ( Kỹ thuật xây dựng, Điện dân dụng, May dân dụng và Mộc dân dụng) 

cho 240 người sắp CHXAPT với tổng kinh phí khoảng 458 triệu đồng từ nguồn 

kinh phí của Bộ Công an. 

Sở LĐTBXH thường xuyên phối hợp theo đề nghị của Trại giam Định 

Thành trong công tác đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm miễn phí cho khoảng 

300 người sắp CHXAPT tại Trại giam Định Thành thông qua Trung tâm dịch vụ 

việc làm tỉnh và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Sở LĐTBXH phối hợp với  ngành ngân hành chính sách xã hội, các ngành 

có liên quan và các địa phương tập trung tuyên truyền, ưu tiên nguồn vốn Quỹ 

Quốc gia về giải quyết việc làm để hỗ trợ tạo việc làm đến người lao động trong 

đó có đối tượng là người chấp hành xong CHXAPT, vay vốn tạo việc làm, có 
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thu nhập, tái hòa nhập công đồng. Tuy nhiên, qua theo dõi và báo cáo của các 

ban, ngành; UBND cấp huyện thời gian qua chưa tiếp nhận người CHXAPT đến 

liên hệ vay vốn. 

Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm cho người 

CHXAPT được quan tâm, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp trong xã hội. Từ đó, 

góp phần tạo sự chuyển biến và thay đổi nhận thức của người CHXAPT, giúp họ tự 

tạo việc làm, để có nguồn thu nhập từng bước ổn định cuộc sống và vươn lên thoát 

nghèo, hòa nhập cộng đồng bền vững, hạn chế tái phạm. 

1.2. Nhận xét, đánh giá: 

- Thuận lợi:  

Được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối 

hợp của các ngành, các cấp tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

(GDPL) cho các tầng lớp nhân dân, trong đó chú trọng công tác phổ biến GDPL 

cho các đối tượng đặc thù nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức sống; có định 

hướng nghề nghiệp, việc làm theo pháp luật góp phần ổn định an ninh - chính trị 

tại các địa phương. 

- Khó khăn: 

Công tác phối hợp giữa các ngành chức năng, các địa phương còn hạn 

chế; một số địa phương chưa quan tâm công tác đào tạo nghề, tạo việc làm cho 

người CHXAPT. 

Định kiến xã hội và tâm lý mặc cảm gây trở nên khá lớn đến lựa chọn học 

nghề và tìm việc làm tại địa phương đối với người điều trị cai nghiện ma túy, 

người CHXAPT. 

Một số chính sách hỗ trợ còn mang tính giải quyết khó khăn trước mắt, 

nhiều địa phương chưa có kế hoạch hỗ trợ thiết thực như: hỗ trợ giúp đỡ về cơ 

sở vật chất hoặc cho vay vốn để người điều trị cai nghiện ma túy, người 

CHXAPT để họ tái hòa nhập cộng đồng tự tạo việc làm tại địa phương.  

2. Kế hoạch thực hiện đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người 

CHXAPT năm 2023: 

2.1. Mục tiêu: 

Theo cung cấp của ngành công an và kết quả rà soát số lượng, nhu cầu về 

đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người CHXAPT của các huyện, thị, thành 

phố. Số người CHXAPT hiện nay tại các địa phương là 3.884 người (số người 

CHXAPT của Công an tỉnh cung cấp là 3.537 người, 347 người CHXAPT đã trở 

về địa phương các năm trước). Trong đó: số người CHXAPT hiện đang cư trú, sinh 

sống tại các địa phương 2.412 người, số người CHXAPT không còn ở địa phương 

là 1.472 người (chi tiết phụ lục kèm theo). 

2.2. Nội dung thực hiện: 

2.2.1. Về đào tạo nghề nghiệp: 

Trong năm 2023, toàn tỉnh dự kiến tổ chức đào tạo nghề cho khoảng 496 

người, trong đó: Người CHXAPT đã trở về địa phương là 136 người; người sắp 
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CHXAPT là 270 người; học viên sắp hết thời gian cai nghiện ma túy là 90 

người, với kinh phí dự kiến hỗ trợ là 1.106.500.000 đồng, cụ thể như sau: 

a. Đối với người CHXAPT đã trở về địa phương: 

Các địa phương chủ động tổ chức đào tạo cho 136 người CHXAPT đã trở 

về cộng đồng, đang cư trú, sinh sống trên địa bàn các huyện, thị, thành phố có 

nhu cầu học nghề, với kinh hỗ trợ là 648.500.000 đồng (kinh phí  hỗ trợ thực 

hiện lồng ghép vào kinh phí thuộc 03 Chương trình MTQG do các huyện, thị, 

thành quản lý). 

b. Đối với người sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời gian cai nghiện 

ma túy: 

Sở LĐTBXH chủ trì, phối hợp với Trại giam Định Thành, Cơ sở Cai 

nghiện ma túy và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo nghề cho 360 

người. Trong đó: người sắp CHXAPT là 270 người, học viên sắp hết thời gian 

cai nghiện ma túy là 90 người, kinh phí hỗ trợ trên 458.000.000 đồng (nguồn 

kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí của Bộ Công An hỗ trợ; lồng ghép từ 03 

chương trình MTQG do Sở LĐTBXH quản lý). 

c. Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề: 

- Đối với trình độ cao đẳng, trung cấp:  

Người CHXAPT được miễn giảm học phí, chi phí học tập theo quy định 

tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ; được hưởng 

chính sách nội trú theo quy định hiện hành (hiện nay theo Quyết định số 

53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng chính phủ về chính sách nội 

trú đối với học sinh, sinh viên học trung cấp, cao đẳng). 

- Đối với trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng: 

Người CHXAPT, người sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời gian cai 

nghiện ma túy được hỗ trợ chi phí đào tạo, tiền ăn, tiền đi lại (nếu có) theo quy 

định hiện hành (hiện nay là Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào 

tạo dưới 03 tháng). 

Trường hợp người CHXAPT, người sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời 

gian cai nghiện ma túy không thuộc đối tượng hưởng các chính sách hỗ trợ theo 

quy định nêu trên sẽ được xem xét, hỗ trợ đào tạo nghề từ nguồn kinh phí được 

đảm bảo từ quỹ hòa nhập cộng đồng, quỹ xã hội, quỹ từ thiện và các nguồn khác 

theo quy định. 

2.2.2. Về tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm: 

a. Đối với người CHXAPT đã trở về địa phương: 

Các địa phương tổ chức lồng ghép tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc 

làm cho 135 người CHXAPT đã trở về cộng đồng, đang cư trú, sinh sống tại địa 

phương có nhu cầu qua các hình thức phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế tại 

các địa phương, giúp cho người CHXAPT tiếp cận được các thông tin về ngành, 
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nghề đào tạo, việc làm. Để họ định hướng chọn ngành, nghề học có việc làm 

tăng thu nhập góp phần bảo đảm an ninh trật tự tại các địa phương. 

b. Đối với người sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời gian cai nghiện 

ma túy: 

 Sở LĐTBXH chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Trung tâm Dịch vụ Việc 

làm tỉnh và một số cơ sở giáo dục nghề nghiệp dự kiến tổ chức 12 cuộc tư vấn, 

hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho khoảng 600 người sắp CHXAPT và học 

viên sắp hết thời gian cai nghiện ma túy tại Trại giam Định Thành, Cơ sở Cai 

nghiện ma túy, cụ thể: 

- Trại giam Định Thành: 

+ Tổ chức 06 lần/năm: thời gian dự kiến 01 quý/01 lần. 

+ Số lượng dự kiến: 300 người /năm (bình quân 50 người/01 lần). 

- Cơ sở Cai nghiện ma túy: 

+ Tổ chức 06 lần/năm: thời gian dự kiến 01 quý/01 lần. 

+ Số lượng dự kiến: 300 người /năm (bình quân 50 người/01 lần). 

2.2.3. Vay vốn tạo việc làm: 

Để tạo điều kiện thuận lợi tiếp cận nguồn vốn tín dụng của Ngân hàng 

Chính sách xã hội theo quy định của pháp luật. Các địa phương tiếp tục quan 

tâm rà soát, lập danh sách số người CHXAPT đã trở về cộng đồng có nhu cầu 

vay vốn tạo việc làm gửi Ngân hàng Chính sách Xã hội cấp huyện tổng hợp, 

ưu tiên bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ vốn vay tạo việc cho người CHXAPT đã 

trở về cộng đồng, đang cư trú sinh sống tại địa phương theo các quy định hiện 

hành (nguồn kinh phí thực hiện từ Quỹ quốc gia việc làm, quỹ hòa nhập cộng 

đồng, quỹ xã hội, quỹ từ thiện và các nguồn khác theo quy định). 

3. Tổ chức thực hiện: 

3.1. Sở LĐTBXH: 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng trình UBND tỉnh 

phê duyệt và triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm 

cho người CHXAPT. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Trung tâm Dịch vụ việc làm, các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho 

người sắp CHXAPT tại Trại giam Định Thành, học viên sắp hết thời gian cai 

nghiện ở Cơ sở cai nghiện ma túy tạo điều kiện thuận lợi cho họ tìm kiếm được 

việc làm sau khi CHXAPT cũng như sau thời gian cai nghiện, cải tạo. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người CHXAPT. 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, hàng năm kết quả thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề 

và giải quyết việc làm cho người CHXAPT gửi Bộ LĐTBXH, UBND tỉnh theo 

quy định. 
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3.2. Công an tỉnh: 

Cung cấp danh sách người CHXAPT hàng năm về Sở LĐTBXH để rà 

soát xây dựng Kế hoạch tham mưu UBND tỉnh phê duyệt để làm cơ sở triển 

khai thực hiện. 

3.3. Trại giam Định Thành: 

- Phối hợp Sở LĐTBXH, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và tổ chức 

đào tạo nghề cho người sắp CHXAPT. 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất cho người sắp 

CHXAPT được đào tạo nghề khi có nhu cầu. 

3.4. Cơ sở cai nghiện ma túy: 

- Phối hợp Sở LĐTBXH, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và tổ chức 

đào tạo nghề cho học viên sắp hết thời gian cai nghiện ma túy. 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất cho học viên sắp hết 

thời gian cai nghiện được đào tạo nghề khi có nhu cầu. 

3.5. Sở Tài chính:  

Phối hợp với Sở LĐTBXH và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch trên cơ sở lồng ghép 

với các Chương trình mục tiêu quốc gia, các Chương trình, Dự án khác theo quy 

định về phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước”. 

3.6. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: 

Chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội cấp huyện hướng dẫn, tạo điều kiện 

ưu tiên cho người CHXAPT được vay vốn đào tạo nghề và tạo việc làm theo các 

quy định hiện hành. 

3.7. UBND huyện, thị, thành phố: 

- Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội, UBND các xã, phường, 

thị trấn tăng cường tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

xóa bỏ tư tưởng kỳ thị, phân biệt đối xử trong tuyển dụng lao động là người 

CHXAPT, tạo điều kiện cho họ vào làm việc, giúp họ ổn định cuộc sống, hạn 

chế tình trạng tái phạm; tuyên truyền, vận động người CHXAPT có điều kiện 

tham gia các lớp đào tạo nghề để có tay nghề, tự tạo việc làm hoặc tìm kiếm việc 

làm có thu nhập ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. 

- Theo kết quả rà soát số người CHXAPT tại địa phương về nhu cầu đào 

tạo nghề nghiệp, vay vốn tạo việc làm chỉ đạo các Phòng LĐTBXH phối hợp 

với các cơ quan chức năng; xã, phường, thị trấn; cơ sở GDNN thường xuyên rà 

soát nắm bắt tình hình, số lượng phạm nhân CHXAPT, xây dựng kế hoạch tham 

mưu UBND huyện, thị, thành phố thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn, hướng 

nghiệp, đào tạo nghề nghiệp, hỗ trợ vay vốn tạo việc làm để tạo điều kiện thuận 

lợi cho họ tìm kiếm việc làm sau khi CHXAPT, sớm ổn định cuộc sống. 
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- Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với cơ quan công an xã thống kê số 

người CHXAPT trên địa bàn, quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm cho người CHXAPT; ưu tiên tạo điều kiện cho người CHXAPT 

được đăng ký tham gia chính sách việc làm công theo quy định của pháp luật về 

chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm tại địa phương. 

3.8. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh: 

- Tư vấn giới thiệu việc làm miễn phí  tại Trung tâm cho người CHXAPT 

đã trở về cộng đồng khi họ có nhu cầu.  

- Phối hợp cơ quan công an, trại giam, cơ sở cai nghiện ma túy tổ chức tư 

vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề và định hướng, giới thiệu việc làm cho người 

sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời gian cai nghiện ma túy. 

- Theo dõi, báo cáo tình hình tư vấn giới thiệu việc làm, tạo việc làm của 

người CHXAPT về Sở LĐTBXH. 

3.9. Các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh: 

- Phối hợp cơ quan công an, trại giam, cơ sở cai nghiện ma túy tổ chức tư 

vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề cho người sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời 

gian cai nghiện ma túy theo quy định. 

- Theo dõi, báo cáo tình hình tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề cho 

người sắp CHXAPT, học viên sắp hết thời gian cai nghiện ma về Sở LĐTBXH. 

4. Chế độ báo cáo: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, định kỳ 06 tháng (trước 

ngày 10/6), năm (trước ngày 05/12) các sở ban, ngành, địa phương báo cáo kết 

quả thực hiện gửi về Sở LĐTBXH để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ 

LĐTBXH theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các Sở, ngành, 

địa phương phản ánh về Sở LĐTBXH để kịp thời hướng dẫn, báo cáo UBND 

tỉnh xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Trại giam Định Thành 

- Công an tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Ngân hành chính sách xã hội tỉnh; 

- UBND huyện, thị, thành phố; 

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh; 

- Phòng LĐTBXH huyện, thị, thành phố; 

- Các cơ sở GDNN; 

- Lưu: VT, P. LĐVL, GDNN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Sơn 

 



 

Phụ lục 

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ RÀ SOÁT NHU CẦU HỌC NGHỀ, VAY VỐN TẠO VIỆC LÀM 

 CỦA NGƯỜI CHẤP HÀNH XONG ÁN PHẠT TÙ CỦA CÁC HUYỆN, THỊ, THÀNH PHỐ 

(Kèm theo Kế hoạch số 1161/KH-SLĐTBXH ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh An Giang) 

               

Stt 
Huyện, thị,  

thành phố 

Tổng số  

người 

CHXAPT 

tại địa 

phương 

Số người  

CHXAPT 

không 

còn ở đại 

phương 

Trong đó 

Tổng số 

người  

CHXAPT 

đang cư 

trú tại 

địa 

phương 

Nhu 

cầu tư 

vấn 

hướng 

nghiệp, 

giải 

quyết 

việc 

làm 

Nhu cầu hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp 

Nhu cầu vay 

vốn tạo việc 

làm 

Hỗ trợ 

đi làm 

việc ở 

nước 

ngoài 

theo 

hợp 

đồng 

Tổng 

số 

ngươi  

Cao 

đẳng 

Trung  

cấp 

Sơ 

 cấp 

Dưới 

03  

tháng 

Kinh 

phí  

(triệu 

đồng) 

Tổng 

số 

người 

Kinh 

phí  

(triệu 

đồng) 

1 TP. Long Xuyên 1.286 397 889 83 34 2 5 5 22 110  183 5.490 0 

2 TP. Châu Đốc 332 132 200 0 0 0 0 0 0  0 8 400 0 

3 TX.  Tân Châu 358 185 173 0 2 0 0 1 1  30 13 450 0 

4 Huyện Châu Thành 381 156 225 18 33 0 0 30 3 377.5 52 1.850 0 

5 Huyện Châu Phú 329 122 207 0 0 0 0 0 0 0  14 370 0 

6 Huyện An Phú 219 51 168 10 10 0 0 3 7 29 97 3.880 0 

7 Huyện Chợ Mới 142 47 95 0 1 0 0 1 0 3  4 310   

8 Huyện Phú Tân 93 65 28 2 1 0 0 0 1 3  7 210 0 

9 Huyện Tri Tôn 235 99 136 6 6 0 0 4 2 10  7 210 0 

10 Huyện Tịnh Biên 145 83 62 1 2 0 0 2 0 6  5 160 0 

11 Huyện Thoại Sơn 364 135 229 15 47 0 0 0 47 80 95 1,900 0 

Tổng cộng 3.884 1.472 2.412 135 136 2 5 46 83 648,5 485 15.230 0 
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